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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

В настоящее время в нефтедобывающей промышленности наблюдается

тенденция к увеличению доли трудноизвлекаемых запасов нефти. К ним

относятся, в частности, месторождения с нефтями, характеризующимися

высокими вязкостью и содержанием асфальтосмолопарафинистых веществ

(АСПВ), месторождения с низкопроницаемыми терригенными и карбонатными

коллекторами и т.п.

В процессе нефтеизвлечения изменяются естественные термобарические

условия залежей, что приводит к отложению АСПВ на стенках скважин и

подъёмных труб, в насосном оборудовании и наземных коммуникациях. Без про-

ведения работ по предупреждению и удалению АСПВ в этих системах нельзя

оптимизировать вопросы добычи, транспорта и сбора нефти. Для

предотвращения отложений АСПВ применяются обработки химическими

реагентами (ингибиторами, деэмульгаторами и др.), магнитными и

акустическими полями. Широкое применение находят тепловые методы

удаления АСПВ, в частности, закачка горячей нефти или реагентов-

растворителей, при взаимодействии с которыми протекают экзотермические

реакции.

Результаты исследований, проведённых как в нашей стране, так и за

рубежом, свидетельствуют о том, что одним из эффективных методом

борьбы с АСПВ, принципиально отличающимся от традиционных, является

использование энергии высокочастотных (ВЧ) и сверхвысокочастотных

(СВЧ) электромагнитных полей (ЭМП). При этом наиболее значимым

эффектом является нагрев, происходящий в результате перехода энергии

электромагнитного излучения (ЭМ) во внутреннюю энергию среды в

процессах её поляризации.

Технология борьбы с асфальтосмолопарафиновыми отложениями

(АСПО) в нефтедобывающих скважинах с помощью энергии ВЧ и СВЧ ЭМП
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отличается тем, что скважина служит не только трубой, через которую

извлекается на поверхность нефть, но и волноводом или коаксиальной

линией, по которой транспортируется энергия ЭМП. Эффективность

данного технологического процесса зависит от электромагнитной мощности

в скважине. Максимальная мощность в скважину передается при равенстве

выходных волновых сопротивлений генератора и скважины. Значения волно-

вого сопротивления скважины зависят от значений диэлектрических

параметров сред, заполняющих скважину, характера изменения этих величин

в зависимости от температуры, фазовых переходов, структуры

газожидкостной смеси и др.

Таким образом, актуальность темы диссертации обусловлена её

направленностью на повышение эффективности эксплуатации фонда

скважин с применением ВЧ и СВЧ ЭМ метода для предупреждения и

удаления асфальтосмолопарафиновых отложений.

Соответствие паспорту специальности

Тема и содержание диссертационной работы соответствуют формуле

специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полез-

ных ископаемых – «Технические средства», «Измерительная техника, сред-

ства, технологии; геофизические излучающие и измерительные системы»

Цель диссертационной работы

Разработка теплофизических основ высокочастотного электромагнит-

ного метода борьбы с асфальтосмолопарафиновыми отложениями в нефтя-

ных скважинах.

Основные задачи исследований

1. Экспериментальные исследования влияния электромагнитного поля

на интенсивность образования асфальтосмолопарафиновых отложений.

2. Создание физических основ и методики определения коэффициента

стоячей ЭМ волны в нефтедобывающих скважинах с учётом взаимодействия

источника ЭМ энергии и скважины.
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3. Обоснование условий эффективного применения электромагнитного

метода для удаления асфальтосмолопарафиновых отложений из скважин.

Научная новизна

1. Разработана математическая модель, описывающая процессы

электро- и теплопереноса в парафиновой пробке, образующейся в нефтедо-

бывающих скважинах, обрабатываемых ЭМ излучением.

2. Разработана методика расчёта коэффициента стоячей электромаг-

нитной волны для осложнённых выпадением асфальтосмолопарафиновыми

отложениями зон в нефтедобывающих скважинах с электрическими потеря-

ми.

3. Выявлены основные параметры электромагнитного воздействия,

позволяющие предупредить образование асфальтосмолопарафиновых отло-

жений и влияющие на эффективность плавления пробки парафина переме-

щающимся источником излучения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в разработке математи-

ческой модели, описывающей процессы электро- и теплопереноса в парафи-

новой пробке, образующейся в нефтедобывающих скважинах, методики рас-

чёта коэффициента стоячей электромагнитной волны для осложнённых вы-

падением асфальтосмолопарафиновых отложений зон нефтедобывающих

скважин.

Практическая значимость работы

1. Предложен способ повышения эффективности работы нефтедобы-

вающих скважин методом анализа эффектов многократного отражения элек-

тромагнитных волн от границ разделов, образующихся в нефтедобывающих

скважинах вследствие плавления (разрушения) многофазных сред, и оценки

коэффициента стоячей электромагнитной волны в скважинах.

2. Разработана программа расчёта температурных полей в парафиновой

пробке, заполняющей насосно-компрессорные трубы (НКТ) и взаимодей-

ствующей с движущимся СВЧ излучением.
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3. Результаты исследований использованы в учебном процессе при вы-

полнении практических работ по дисциплине «Термодинамика сред в элек-

тромагнитном поле» магистрантами ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» по

направлению подготовки 44.04.01 Педагогическое образование по программе

«Физическое образование».

Методология и методы исследований

Поставленные в диссертационной работе задачи решались путём

экспериментальных и аналитических исследований с использованием

апробированных методик. Обработка результатов проводилась с применени-

ем современных математических методов и вычислительной техники.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследований влияния электрофизических свойств сква-

жины и пласта на энергетическую эффективность электромагнитного метода

плавления асфальтосмолопарафиновых отложений;

2. Методика определения коэффициента стоячей ЭМ волны в нефтедо-

бывающих скважинах с учётом взаимодействия источника электромагнитной

энергии и скважины;

3. Тепло- и электрофизические параметры, влияющие на особенности

плавления пробки парафина в электромагнитном поле, созданным переме-

щающимся источником.

Апробация работы и публикации

Достоверность и обоснованность подходов подтверждается сравнением

фактических значений температуры вдоль скважины, полученных при добы-

че битумных и высокопарафинистых нефтей ВЧ электромагнитным методом,

и на моделях скважины, заполненной парафином, а также в основу матема-

тических моделей положены фундаментальные законы сохранения вещества,

движения и энергии, корректностью использования математического аппара-

та.

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на: IV

научно-технической конференции молодых специалистов ООО РН-
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УфаНИПИнефть (г. Уфа, 2010); международной научно-практической кон-

ференции «Актуальные проблемы технических, естественных и гуманитар-

ных наук» (г. Уфа, 2010); VΙ Всероссийской конференции «Необратимые

процессы в природе и технике» (г. Москва, 2011); III Международной

научно-практической конференции молодых учёных, посвящённой году хи-

мии «Актуальные проблемы науки и техники» (г. Уфа, 2011); XIV Минском

международном форуме по тепломассообмену (г. Минск, 2012); Междуна-

родной научно-технической конференции «Синергетика – III» (г. Уфа, 2012);

Международной школе-конференции, для студентов, аспирантов и молодых

учёных «Фундаментальная математика и её приложения в естествознании»

(г. Уфа, 2012); Всероссийской научной конференции «Инновационный

потенциал молодёжной науки» (г. Уфа, 2012); II Международной научно-

практической конференции «Приоритетные направления развития науки и

образования» (г. Чебоксары, 2014); Международной научно-практической

конференции «Инновационные технологии в нефтегазовом комплексе» ( г.

Уфа, 2014); Международной научно-практической конференции «Фундамен-

тальные проблемы науки» (г. Тюмень, 2016); Международной научно-

практической конференции «Роль инновации в трансформации современной

науки» ( г. Уфа, 2017).

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 25 ра-

ботах, в том числе 9 – в научных журналах, включенных в перечень изданий

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Структура и объём работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключе-

ния, списка использованной литературы, включающего 154 наименования, и

одного приложения. Работа изложена на 148 страницах машинописного тек-

ста, содержит 56 рисунков и 8 таблиц.
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1. ТЕПЛОФИЗИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ВЫСОКОЧАСТОТНОГО

ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АСФАЛЬТОСМОЛО-


[…]


Print 27, T*Tau1/60

Write (8,28) T*Tau1/60,N7,Z0,N11

Write (9,28) T*Tau1/60,N7,Z0,N11

print 231, T

231 FORMAT('T=',I6)

Write (8,232)

232 FORMAT (1X,'температура')

Do 50 I=N13,N1

Do 50 J=1,1

Write (8,'(5x,1HR,10X,3Hphi,10X,1HZ,10x,1HT)')

Write (8,28) (R(I)*100,phi(J),Z(K2),Y3(I,J,K2),K2=1,N9)

50 continue

c Do 50 J=1,N2

c Do 50 K2=1,N9

c Write (8,'(5x,3Hphi,10X,1Hz,10X,1HR,10x,1HT,10x,3Hcp2)')

c Write (8,31) (phi(J),Z(K2),R(I)*100,Y3(I,J,K2),cp2(I,J,K2),I=1,N1)

c 50 continue

c Do 51 K2=1,N9

c Do 51 J=1,N2

c WRITE(8,'(5X,1HZ,10X,1Hy,10x,1Hx,10X,1HT,10x,3Hcp2)')

c write (8,31) (Z(K2),R(I)*sin(phi(J)),R(I)*cos(phi(J)),Y3(I,J,K2),

c *cp2(I,J,K2),I=1,N1)

c 51 continue

61 IF(T.GE.N3) GO TO 30

IF(MOD(forcounter,100.).NE.0) GO TO 1002

print 27,forcounter

1002 forcounter=forcounter+1.

T=T+1

GO TO 46

30 continue

27 Format(2G12.4) !Формат выдачи температуры

26 Format(3G12.4) !Формат выдачи напряженностейй поля

28 Format(4G12.4) !Формат выдачи напряженностейй поля

31 Format(5G12.4) !Формат выдачи температуры

close(8)

close(9)

STOP 'все нормально'

END

162

c---------------------------------------------

SUBROUTINE BSJY0(BJR,BJI,BYR,BYI,RO,FI,L,IER) !Стандартная программа для

c вычисления функции Бесселя 0-го порядка в заданной точке

DIMENSION BR(0:20),COEF(0:20),COEF1(0:20) !Массивы

IER=0

PI=3.1415926

L=0

BJR=0.

BJI=0.

IF(RO.LE.0) GO TO 25

IF(FI.GT.PI) FI=FI-2*PI

IF(FI.GT.PI) IER=2

IF((FI+PI).LT.0) FI=FI+2*PI

IF((FI+PI).LT.0) IER=2

BR(0)=1

DO K=1,19

BR(K)=-((RO/(2*K))**2)*BR(K-1)

END DO

DO K=0,19

BJR=BJR+BR(K)*COS(2*K*FI)

BJI=BJI+BR(K)*SIN(2*K*FI)

END DO

IF(L.NE.0) GO TO 333

GAMMA=0.5772157

COEF(1)=1

DO K=2,19

COEF(K)=COEF(K-1)+1./K

END DO

COEF1(1)=RO*RO/4.

DO K=2,19

COEF1(K)=-((RO/(2*K))**2)*COEF1(K-1)

END DO

SUMYR=0.

SUMYI=0.

DO K=1,19

SUMYR=SUMYR+COEF1(K)*COEF(K)*COS(2*K*FI)

SUMYI=SUMYI+COEF1(K)*COEF(K)*SIN(2*K*FI)

END DO

BYR=(2/PI)*((GAMMA+LOG(RO/2))*BJR-FI*BJI+SUMYR)

BYI=(2/PI)*(FI*BJR+(GAMMA+LOG(RO/2))*BJI+SUMYI)

GO TO 333

25 IER=1

IF (RO.LT.0) THEN

write (8,71)

71 FORMAT ('RO<0, а должно быть больше нуля!')

ELSE

BJR=0

BJI=0

END IF

333 RETURN

END

C----------------------------------------------------------------

SUBROUTINE BSJY1(BJR,BJI,BYR,BYI,RO,FI,L,IER) !Стандартная программа для

c вычисления функции Бесселя 1-го порядка в заданной точке

DIMENSION COEF1(0:20),COEF2(0:20),COEF(0:20) !Массивы

PI=3.1415926

GAMMA=0.5772157

L=0
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 IER=0

BJR=0.

BJI=0.

IF(RO.LE.0) GO TO 15

IF(FI.GT.PI) FI=FI-2*PI

IF(FI.GT.PI) IER=2

IF((FI+PI).LT.0) FI=FI+2*PI

IF((FI+PI).LT.0) IER=2

COEF1(0)=RO/2

DO K=1,19

COEF1(K)=-((RO*RO/4)*COEF1(K-1))/(K*(K+1))

END DO

DO K=0,19

BJR=BJR+COEF1(K)*COS((2*K+1)*FI)

BJI=BJI+COEF1(K)*SIN((2*K+1)*FI)

END DO

IF(L.NE.0) GO TO 444

COEF(1)=1

DO K=2,19

COEF(K)=COEF(K-1)+1./K

END DO

COEF2(0)=1

DO K=1,19

COEF2(K)=2*COEF(K)+1./(K+1)

END DO

SUMYR=0.

SUMYI=0.

DO K=0,19

SUMYR=SUMYR+COEF1(K)*COEF2(K)*COS((2*K+1)*FI)

SUMYI=SUMYI+COEF1(K)*COEF2(K)*SIN((2*K+1)*FI)

END DO

BYR=(2*((GAMMA+LOG(RO/2))*BJR-FI*BJI-COS(FI)/RO)-SUMYR)/PI

BYI=(2*(FI*BJR+(GAMMA+LOG(RO/2))*BJI+SIN(FI)/RO)-SUMYI)/PI

GO TO 444

15 IER=1

IF(RO.LT.0) THEN

write (8,10)

10 format('RO<0, а должно быть больше нуля!')

ELSE

BJR=0.

BJI=0.

END IF

444 RETURN

END