ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Фатыхова Ленарта Миннехановича **«Разработка высокочастотного электромагнитного метода воздействия на асфальтосмолопарафиновые отложения в нефтяных скважинах»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Представленная к защите диссертация Фатыхова Л.М. посвящена изучению энергетической эффективности электромагнитного метода борьбы с асфальтосмолопарафиновыми отложениями (АСПО), учитывая особенности взаимодействия скважины с источником электромагнитной энергии.

Основной идеей диссертации следует считать предложение автора применить энергию высокочастотного и сверхвысокочастотного электромагнитных полей и используемым при этом эффектом нагрева, происходящего за счет перехода энергии электромагнитного излучения во внутреннюю энергию среды за счет ее поляризации. АСПО и нефти, в электрическом отношении, представляют собой слабопроводящие диэлектрики. Вследствие диэлектрических потерь в них энергия электромагнитного поля преобразуется в тепловую энергию, происходит повышение температуры и плавление АСПО.

Технология борьбы с АСПО в скважинах с помощью энергии высокочастотного и сверхвысокочастотного электромагнитных полей является оригинальной и существенно отличается от других известных тем, что сама скважина служит не только трубой, через которую извлекается на поверхность нефть, но и волноводом или коаксиальной линией, по которой транспортируется энергия электромагнитного поля.

По диссертационной работе имеется замечание:

- чем объясняется образование двух конических форм расплавленной зоны при воздействии сверхвысокочастотным электромагнитным полем.

Указанное замечание не снижает общей научной ценности диссертационного исследования и не носит принципиального характера.

В целом, представленная диссертация Фатыхова Л.М. показывает законченное самостоятельное исследование и соответствует пункту 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24.09.2013 г. №842, предъявляемые к